quod tam cruda & carnalia nunquam docuerit: immo, ne in *Papatu* quidem talia fuisse audita, quod corpus frustatim comedatur, aut sanguis particulatim hauriatur, sed sonuisse ibi veterem hymnum: *sumit unus, sumunt mille, tantum iste, quantum ille, nec sumtus absumitur.* Vehementer igitur exaggerat adversariorum scommata, à quibus omnino per reverentiam Sacramenti abstinere debuissent, si per impossibile verum esset, quod dictitent, nil nisi panem & vinum in S. Cœna esse. Subjicit porro verba satis acerba, quæ Helvetios vehementer offenderunt, & unde Pontificii veteres pariter ac recentiores magnam convitiandi ansam arripuerunt. *Ego, inquit, illorum Deum simili ratione (sicuti nostrum impanatum vocant,) etiam appellare potuissem, & appellarem, nisi nomini Dei parcerem; vero quippe nomine eos insignire possem, quod non solum sint panivori & vinibibi, sed etiam animarum devoratores & interfectores, und sie ein eingeteufelt/durchgeteufelt/überteufelt/lästerlich Herk und Lügenmaul hätten.* Recenset deinceps varias Sacramentarium sententias & opiniones, in quas scissi sint, septem & amplius, ac hos spiritus omnes inter se dissidentes, in hoc tamen convenire ait sensu sc. sublimi & spirituali, quod panis sit panis, & vinum sit vinum. S. Cœnam itaque nihil aliud illis esse, quam vulgare & quotidianum convivium, ubi panis & vinum adsunt. Nam his præsentibus de Christo disseri, legi, laudari atque adeo spiritualiter edi posse, æque ac in S. Cœna: & Christum stulte fecisse, quod peculiarem cœnam instituerit, qua mundus antea plenus fuerit. Suffecisse quippe, si dixisset: quando & ubicunque panem comederitis & vinum biberitis, facite in mei memoriam, sicut Paulus dicat Coloss. III. 17. *quicquid feceritis in nomine Domini Jesu Christi facite &c.* Posthæc refellit objectiones adversariorum præcipuas, vel alibi à se refutatas indicat, ut Joh. VI. 63. *caro nihil prodest, & Christus ascendit in caelos,* Eph. IV. 8. 10. Et quia satis monitos dicit eos, atque convictos, nolle se

X x x x

amplius

amplius cum iis disceptare affirmat. Tandem etiam ad argumentum ex *elevatione* petitum sibi que objectum, ut supra indicavimus, respondet

Ex *Epistolis* hoc anno scriptis paucæ memorantur, quas in Indice indicabimus. Interim qui summam earum nosse desiderat, *Seckendorffium* adeat.

Tom. VIII. Alt. p. 345 -- 413. Seckendorff. p. 515. seqq.

§. CCCCXXIII.

*An. 1545.
formare
formationis à
Theol. Wit-
tenbergens.
jussu Electo-
ris concin-
nata.*

Cum anno M. D. XLV. *Comitia Wormatiæ* habenda Cæsar indixisset, ac jam Spiræ mandasset, ut quilibet Procerum formam & modum reformationis à viris doctis & piis concinnari curaret, *Elect. Sax. Theologis Wittenbergensibus* injunxit, ut collatis consiliis *sententiam* suam de toto regimine *Ecclesiæ & Reformatione Christiana* aperirent, ac indicarent, in quibus per D. G. persistere constanter & immutabiliter vellent ac possent. Promte illi parateque jussa exequuntur, licet haud celarent, se non sperare posse, ut *Episcopi & indocta, impia & superba Capitula Canonorum*, doctrinam Christianam & pias ceremonias unquam reciperent. Libellum ab iis conscriptum exhibet integrum *Seckendorffius* diligentissime descriptum, additis diversis lectionibus, quæ in editione *Pezeliana*, in Palatinatu *Neostadii* anno 1600. procurata, reperiuntur, & annotationibus quibusdam.

*Eius sum-
ma.*

Nos summa duntaxat capita indicabimus, ut vel de argumento generatim constet. Titulus hic erat: *Vera & salutaris reformatio seu gubernatio Ecclesiæ Christi præcipue in his quinque, (vel sex) membris consistit:*

Primum, in vera & pura doctrina, quam Deus Ecclesiæ suæ, certis & manifestis testimoniis patefecit, tradidit & doceri mandavit, & cui alligavit Ecclesiam, extruxitque super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, Eph. II. 20. cujusque summa in *Aug. Confess. continetur.*

Secun-

Secundo, in legitimo usu Sacramentorum, secundum institutionem Christi.

Tertio, in conservatione ministerii Evangelici, & obedientia erga pastores Ecclesiarum: sicut Deus vult & postulat conservari ministerium Evangelii, & servat ipse sua potentia & presentia.

Quarto, in conservatione honesta & pia disciplina, retinenda per judicia Ecclesiastica, seu jurisdictionem Ecclesiasticam.

Quinto, in conservandis studiis necessaria doctrina & scholis.

Sexto, ad hac opus est defensione corporali & facultatibus, ad personas, qua sunt in officiis necessariis, alendas.

Placuit hic libellus Electori, cum leniter & moderate scriptus esset, nec dubitavit Pontanus, cui Elector perlegendum miserat, eundem fructum, Deo volente, ex hac reformatione expectandum esse, ac ex Aug. Confessione. Elector scriptum postea cum Landgravio communicavit, hicque d. VIII. Febr. respondit & Theologorum suorum litteras de eo misit, qui nihil omnino invenire se dicebant, quod mutandum aut emendandum esset, præter ea, quæ Landgravius observasset. Tam modeste enim compositam esse reformationem, ut, si ab adversariis rejiciatur, nullatenus præterea cedendum, sed Dei judicio causa committenda sit. Suadent etiam, ut denuo revisa & emendata, five ab altera parte acceptetur, five recusetur, typis excusa, ad omniū notitiam promoveatur. Quæ Landgravius monuerat de infantum Christianorum ante Baptismum acceptum decedentium salute, de potestate Episcopis permittenda, si puram doctrinam recipiant, & causis matrimonialibus, Saxonici amice receperunt, & mentem suam modeste plenius explicarunt, ut Landgravius acquiesceret. Bucerus etiam Consultationem de Reformatione edidit, sed Electori minus placuit, cum ob verborum tum quod

Approbatio
Electoris &
Landgra-
vii.

cenferet *Bucerus*, accusandos esse coram *Cæsare* & Ordinibus Episcopos, five potius ipsum Pontificem &c.

Seckendorff. pag. 521 -- 543.

§. CCCCXXIV.

Acta in Comitibus de pace, an per Concil. Trid. indictionem finita sit?

Comitia Imperii indicta d. XXIV. Martii initium ceperunt; *Cæsar* enim articulari morbo impeditus, eo tam cito, pro ut quidem constituerat, venire non poterat, legatos tamen ibi habebat *Cardinalem Augustanum*, *Ottonem Truchsessum*, & *Friedericum Furstenbergium Comitem*. Ex Principibus nemo aderat, metuebant enim, ne indictum à Pontifice Concilium pro termino & fine pacis in Germania de religione hucusque constitutæ haberetur. Nihil autem omittebant Legati *Cæsarei*, ut suspicionem illam Protestantibus eximerent, allegabantque in primis, Concilium tempore Comitiorum *Spirensium* jam indictum esse, & ita pro termino pacificationis ibi initæ haberi non posse, neque à Protestantibus *Spiræ* aliquid hac de re monitum esse. Nostri regerebant, se videre, quod Pontifex ita instituerit Concilium, ut iudicis partes manifesto sibi sumeret, neque alios suffragatores admitteret, quam quos juramenti vinculo obstrictos haberet; quapropter cum plura ausurus esset, machinationibus occurri & declarari debere, quod pax sit servanda nullo ad illud Concilium habito respectu. Principes enim non tantum pro se suisque personis in Comitibus comparere, sed obligari etiam, ut pro provincialibus civitatibus & subditis suis eam gerant, horumque incolumitatem tueantur; cum his quoque de subsidiis, ad bellum *Turcicum* præstandis, domi consultandum, ac de pace illis prospiciendum esse, ut suas quisque facultates, uxores, liberos, in tuto futuros esse scirent; illis enim alias perinde esse, five à *Turcis* five ab aliis ea sibi eriperentur. Cumque ad hæc non in genere tantum pacis continuatio, nulla Concilii mentione facta, promitteretur, sed & responderetur d. XXIV. April. de Concilio, *Cæsarem* quidem non posse illi aliarumque nationum

nationum consensui resistere, si tamen per illud concordia in religione non obtineretur, nec reformatio juri & rationi conveniens, ac necessaria, succederet, tunc Cæsarem cum Ordinibus ulterius consulturum esse, Legati Saxonici cæterique Evangelici regerebant, *etiamsi alia nationes Concilio Tridentino se submitterent, sibi tamen non licere repugnare conscientia, & solidis ex S. Scripturarationibus, ut causam adversariorum judicio deferant; ideoque non sufficere oblata Cæsarea, sed pacis prolongationem diserte fieri debere, usque ad Concilium liberum & Christianum, atque plenam de religione transactionem. Facile conventurum esse Pontificem cum clientibus suis, reformationem quoque instituturum, quæ suo juri, suisque rationibus conveniret; sed quod aeterno verbo Dei & consuetudini veteris & vera Ecclesia Apostolica (secundum quam reformatio fieri deberet) conformis sit futura, se ex argumentis & exemplis notabilibus expectare non posse, fore potius, ut errores confirmentur; licet etiam postea Cæsar, ut jam obtulisset, denuo tractare vellet, partem oppositam non esse cessuram. Disceptatum etiam de jurisdictione Camerali, quam non tantum ratione causarum præteritarum sed & futurarum, quæ ad religionem pertinebant, Evangelici rejiciebant, &, antequam sibi in his capitibus satisfaceret, consultationes de bello Turcico, etiam sine præjudicio & salvis capitibus illis habendas, plane recusabant, sicque à Principibus suis mandatum esse dicebant. Ferdinandus Rex & ipse Cæsar facti sunt, in sua potestate non esse, ut Concilium impediatur, petieruntque aliquid ab Evangelicis proponi, in quo Cæsar honeste iis gratificari posset; ac suaserunt, ut suspensiones & querelas suas contra Pontificem in Concilio proponerent; si enim nationes in Concilio comparuerint, nihil valituras decisiones Pontificis, sed aliter actum iri: Cæsarem contra Concilium nullam Evangelicis securitatem præstare posse, ac ne sibi ipsi quidem. Legati regerebant, de pace & securitate omnino He-*

ris suis cavendum esse caverique debere; satis enim patere, quod Concilium pacis tollendæ causa indictum sit, Pontificis malam administrationem & introductos abusus satis demonstratos esse, eum *Lutheranos jam Bullis suis damnasse*, ea etiam, qua Concilium indixisset. Sed *impossibilia postulari* à Nostri dicebant *Cæsareani*, licet nihil quam promissionem de pace flagitarent, & alia proponi media vellent. *Granvellanus* satis acerbe altercari & paria Nostri objicere cœpit, ac inter alia quoque *Anabaptismum*; sed omnia illi facile diluebant. Unde mitior factus, una cum *Navio* Cæsaris nomine hæc obtulit: curaturum eum esse, ut Concilium rite & legitime haberetur, ac Evangelici sufficienter audirentur, ita tamen ut postea etiam decretis obtemperarent. Si vero interea & usque ad Comitium proxima aliquid iniqui & molesti à Concilio ageretur, Cæsarem de remedio & concordia cogitaturum, & interim pacem servaturum esse. Ad hæc *Legati*: semper *Evangelicos postulasse Concilium liberum*, tale vero non esse, quod *Tridenti* habeatur, in quo *Pontifex*, licet pars sit, iudex esse velit, contradictum semper huic molimini esse, & speciatim anno 1541. constare tamen, quod Papa illud pro legitimo venditet, in quo ipse cum suis decidat. Nihil profuturum, etiamsi audiantur Evangelici, cum adversarii iudicis partes sibi sumserint; iudicium igitur deferendum esse viris piis & honestis, ab utraque parte delectis, qui secundum verbum Dei & formam vetustissimorum Conciliorum atque primitivæ Ecclesiæ, pronunciarent & reformarent. *Tridentum* Italicam potius, quam Germanicam urbem esse, eo *mitti Theologos suos non posse*, *machinationes clandestinas à Papa metuendas* esse; si vero Concilium liberum & Christianum in Germania convocetur, & prius de modo procedendi conveniatur, ita sese gesturos esse Evangelicos, ut nullius culpæ rei sint futuri. Pacem itaque postulant usque ad piam, amicam, & integram transactionem de religione ineundam, in
Con-

Concllio libero, Christiano & partibus non obnoxio, vel in nationali, vel in Comitiiis generalibus, quæ tria media Spiræ anno 1544. approbata fuerint, à quibus discedere non possint. Ad quæ *Palatinus Elector Fridericus*, Mediator inter Cæsarem & Evangelicos electus, regessit, Spiræ nuper Concilio ratione loci non esse contradictum, ideoque *Tridenti* esse comparendum. In Germania Concilium haberi non posse ob plebis immodestiam. Palatino autem respondit legatus Electoris Saxon. nomine reliquorum, Evangelicos omnino & nominatim contra locum Concilii sive Tridentum in Comitiiis Spirensibus A. 1542. protestationem interposuisse, Decreto Comitiali insertam, & superiore anno etiam, adversus quodcunque Concilium, quod Pontifex indiceret. *Palatinus* ubi obfirmatos vidit Protestantes, suavit Cæsari, ut ad concordiam in religione faciendam Concilium Nationale, vel Comitii generalia convocaret, & quæ inter Germanos conventum esset, *Tridentum* mitteret, pacemque servaret, etsi in Concilio isto pacta illa non approbentur. Non displicere hoc consilium Cæsar prætulit & Evangelicis renunciari iussit, qui consenserunt; sed cum Romanæ religioni addicti Proceres hunc modum non approbarent, frustra statui de colloquio Nostri regesserunt, & *decretum Spirense* superioris anni de servanda pace nominatim repeti postularunt, cum alioqui non satis tuti sint futuri; Cæsari quidem se non diffidere, sed adversæ partis consilia sibi esse suspecta. Verum Cæsar se excusavit, quod Spirense decretum allegare nominatim nequeat, pollicitus tamen est, se præcedentia decreta omnia in genere per modum decreti repetiturum, inter quæ *Spirense* comprehendatur, permissurum etiam, ut Evangelici protestarentur, quod idem simul speciatim intelligerent. Sed illi perspiciebant callide agi, neque istis verborum strophis fidi satis posse; tandem igitur in prorogationem Comitiorum ad d. VI. Jan. anni sequentis *Ratisbona* habendorum

dorum

XXXIII 2

dorum eamque decreti formulam confenserunt, quæ d. IV. *Augusti* publicata est, qua inter alia exprimitur, quod, cum in hoc conventu nihil de religione suscipi potuerit, visum fuerit è re, quatuor ex utraque dissidentium parte collocutores & auditores ordinare, qui ante futura Comitia *Ratisbona* conveniant, controversias religionis aggrediantur, ac de omnibus, quæcum *S. Scriptura* congruant, & *Ecclesia* salutem atque abusuum emendationem promoveri videantur, *Christiane* & amice agant, ad solius *Dei* gloriam & veram atque *Christianam* unionem & reformationem *Ecclesia*, rejecto omni obstaculo, respicientes; de iis postea in Comitibus referant, quo cum Ordinibus Imperii deliberari, & pia perfecta que unio iniri queat. Deinde subjicitur mandatum de pace servanda secundum constitutionem de pace publica (A. 1521) & omnes ac singulos recessus pacificationum, sicut ab Ordinibus ex utraque parte acceptati essent. *Cameræ* denique ad paucissimos redactæ reformationem ad futurum conventum rejicit, ne fatalia, quæ vocant, processuum periclitentur. In hujus decreti caput illud, quod est de colloquio Doctorum, Pontificii se non consentire, Cæsari tamen modum non præscribere, testati sunt; *Augustana* vero *Confess. additi* repetierunt superiorem actionem de Concilii recusatione, & *Spirensis* decreti novissimi valore. Dux hæ protestationes in parenthesis Decreto insertæ sunt, & facile hinc colligi potest, ex parte Pontificiorum, ad Papam respicientium, fomitem quasi belli, in cineribus jam gliscentis, occultatum esse; nam illa clausula, prout acceptati ab utraque parte recessus essent, illos absolvebat à crimine pacis fractæ, qui expresse non consensissent in Recessus, & contra obedientiam Cæsari, ex officio regio & plenitudine potestatis agentis, promissam, excipere poterant, se id fecisse ex necessitate & pacis causa, cum Protestantibus, majoribus tunc instructis viribus, resistere haud potuerint; cessanteque conditione, obligationem quoque cessare.

Sleidan. pag. 459. seqq. Seckendorff. pag. 543. seqq.

§. ccccxv.

§. CCCCXXV.

Hinc elucet, in his quoque Comitibus summa cum calliditate actum esse cum Protestantibus, instinctu haud dubie legati Pontificii *Farnesii*, qui simulac audivit *Cæsarem* *Wormatiam* venisse, cum eo & Rege *Ferdinando* seorsim egit, ac mandatum suum de Concilio exposuit, quod quia *Sleidanus* paucis duntaxit verbis expressit, *Suavis* autem prolixè retulit, ex hoc transcribendum potius quam excerptum censui. *A Pontifice* quidem, dicebat, *legatis datam* Concilii aperiendi potestatem; sed ipsos rursus expectare rerum in eo, qui tunc habebatur, *Ordinum* conventu gestarum, nuncium. Neque magnopere attendendum, quid Protestantes contra Concilium obganniant; quando, quæ ab ipsis adferuntur impedimenta, nova non sint, sed multo antequam de Concilio sermo institueretur, prævisa; non esse dubitandum ipsos, qui obedientia jugo, religionis Christianæ fundamento, excusso, tam multa impie nefarieque innovarint contra ritus tot sæculis religiose observatos, atque à tot venerandis Conciliis approbatos, huic quoque Concilio jam jam inchoando, quantumvis legitimo, Oecumenico, & Christiano, quod ab eo errores suos damnatum iri certo sibi persuadeant, eadem animorum obstinatione recalcitraturos. Itaque non aliud superesse, nisi ut *Cæsar* eos vel auctoritatis suæ amplitudine ad obedientiam flectat, aut armorum violentia ad parendum adigat. Nisi id fiat, & neque ad eorum errores damnandos porro eat, neque damnatis erroribus, ad eosdem abdicandos cogantur, tum apud omnes invalituram eam opinionem, hæreticos utique dominari, Pontificem & *Cæsarem* iis obsecundare. Pontificem certe, qui lenitatis viam primum tentandam putarit, nunc existimare, validioribus utendum magisque efficacibus remediis, atque omnino armis experiendum. Ea gratia se concedere ei partem Ecclesiasticarum obventionum in Hispania, & permittere venditionem clientelarum in plerisque Ecclesiis, atque de suo præter pecuniarum sub-

Callide actum
in his Comitibus cum
Protestantibus instinctu
Farnesii,
Cæsarem ad arma contra eos hortantibus.

Yy yy

fidium

fidium promittere peditum millia duodecim, & equites quingentos suis sumptibus alendos: operam quoque suam apud alios Italiae Principes, ut in id bellum auxilia subministrarent. In quodam Cæsar incumbit, se non defuturum armis spiritualibus ac temporalibus eos aggredi, qui ipsi in dominiis suis negotium facessere studeant. Speciatim vero & præcipue impugnat promissum nomine Cæsarum in conventu Ordinum Imperii factum, de convocando alio conventu ad controversias religionis definiendas, si Concilium generale non progrediatur, ostenditque non licere Cæsari captato inde colore nova in Recessu indicere Comitia.

Cæsaris re-
sponso.

Ad hæc Cæsar respondit sigillatim, de Concilio vero inchoando nihil definite, sed interdum aiebat, potuisse inchoari loco magis opportuno: interdum, ante apertionem multa necessario providenda. Unde manifeste videbat Cardinalis, ipsum omnia eupere suspensa, ut pro eventuum varietate, ad aperiendum, aut dissolvendum Concilium, sua consilia inclinaret. Ad illud, de alio Ordinum conventu non indicendo, in quo de religione ageretur, in genere & indefinite respondit, se auctoritatem Pontificiam, quanti debeat, & possit, semper æstimaturum. Quod vero Lutheranos Pontifex bello censeret laceffendos, id se consilium vehementer probare, & viam, quam proponeret, libenter amplectari: debitam tamen cautionem adhibendam. Nam & inducias cum Turcis, quas interventu Regis Galliae sedulo & clam nunc tractet, prius pacificandas, & Protestantes, qui magno numero sint, & potentia formidabili, vel à se invicem disjungendos, vel ex improviso adoriendos; alioqui bellum fore anceps & periculosum. Institutum hoc retrusum atque abditum custodiendum quoad occasio detur: ubi ea apparebit, missurum, qui cum Pontifice agat. Interim, quas Pontifex offerat conditiones, se haud quaquam recusare.

Franciscus

Tametsi vero belli molitiones occultæ essent, Protestantibus

buis

bus tamen suspicionis causam dedit *monachus* quidam *Franciscanus* viru-
Italus, quo ad *Carolus*, *Ferdinandum*, *Farnesium*, *Episcopum* lenta con-
Augustanum & *Granvellanum*, aliosque, concionem habens, cione Casa-
 gressus est ad *Lutheranos*, & multa atrocitate in eos investus, rem ad bel-
 tandem oratione ad *Cæsarem* conversa, dixit: *tempus est*, lum contra
tissime Cæsar, *ut officium tuum facias*: *nimis diu cessatum est*, Luthev. ac-
jam pridem confectam rem esse oportuit: *ornavit te Deus ingen-*
tibus beneficiis, *teque constituit Ecclesia defensorem*: *quapropter*
exere vires tuas, & *pestiferum illud genus hominum tollas e medio*.
Nefas enim est eos diutius intueri solem, *qui sic omnia polluunt at-*
que confundunt: *Neque vero dicas te facturum*; *jam enim*, *jam*,
inquam, *fieri debet*, *nec interponi moram ullam oportet*. *Quot*
autem hominum millia de salute perpetua periclitari quotidie pu-
tas per istorum vesaniam, *quos omneis abs te sane Deus reposcet*,
nisi remedium mature adhibeas.

Hæc concio non modo Protestantibus, ut *Suavis* aperte fatetur, injecit suspicionem, sed etiam occasionem existimandi, id ei à legato Pontif. imperatum, ex publica oratione, quid privatim ac secreto ageretur, conjecturam capientibus. *Granvellanus* sane hoc classico fertur offensus esse (forte & Cæsar) vel quod ita simularet, vel quod Protestantibus hoc esse videret cautionis loco. Cardinalis, ut his rumoribus mederetur, sibi que consuleret, de nocte clanculum discessit, Romamque magna celeritate contendit. Auxit etiam Protestantium opinionem, quod ex litteris Roma scriptis nuntiatum esset, Pontificem, cum centuriones aliquot dimitteret, spem eis fecisse, se eorum operam anno proxime sequenti ad bellum conducturum. *Maimburgius* laudat hanc Cæsar's calliditatem, & pro singulari Principum arte deprædicat, quod odium & decretum contra Protestantes bellum occultaverit. *Seckendorffius* tamen in mitionem partem interpretatur.

Tom. VIII. Alt. pag. 503. b. Sleid. p. 467. seq. Suav. p. 105. seq. Seckend. pag. 551. b. 552. a.

Evangelicorum candor & integritas.

Utcunque vero id se habeat, Evangelici, quamvis animadvertent, callide secum agere Pontificios, pii candoris specimen dederunt, dum pacis, ad breve licet tempus servandæ, & conscientiæ causa, rupturam, quam instare nemo non videbat, quamdiu licebat, evitabant, & veluti scientes decipi se sinebant, non celantes interea suspensiones, nec tamen quemquam contrario astu circumvenientes. Nam etiam si *Gallici Legati*, ad terrorem Evangelicis incutiendum, prout inter *Cæsarem & Regem* convenerat, adessent, & clam Nostros animarent, ac spem amicitiae societatisque regiae denuo facerent; tamen blanditias illas spreverunt, nec quicquam contra *Cæsarem* agere voluerunt. *Saxoniae Elector* propterea neque cum *Rege Angliæ*, foedus denuo offerente & quærente, iniiit, neque *Galliæ Regis* petito, ut pacem inter Anglum & se procuraret, annuit, sed ob invidiam declinandam ad foederatos rejecit. Eandem ob causam etiam *Cæsari*, sequestrationem *Ducatus Guelferbytani* serio rursus urgenti, obsecuti sunt, qui confestim *Henrico* mandavit, ut legibus rem gerat, ab armis abstinere. Ille vero *Cæsari* non paruit, sed etiam proterve oblocutus, ejusque Consiliarios, *Granvellanum* in primis, ac *Navium* odiose criminatus est, ac occulte copias coëgit, ut amissa recuperaret. Interim Evangelici inter se statuunt, ut in ditionibus & civitatibus publica admonitiones de suggestu fierent ad corrigendos mores & veros fructus doctrinae Evangelicæ demonstrandos. Sequentem enim veram penitentiam & contritionem (peravolte wahre Reu und Aenderung) sperandum esse, ut *Deus* adversariorum consilia mirabili modo frangat. Conventum quoque est, ut quique curarent à viris idoneis causas expendi & consignari, cur *Concilium Tridentinum* recusandum esset, & ad eas examinandas aliaque negotia expedienda, conventum indixerunt *Francofurti* mense Decembri habendum.

Seckendorff. pag. 522. seq.

§. CCCCXXVII.

§. CCCCXXVII.

Cum de Concilio Tridentino multus in Comitibus sermo esset, Elector Saxoniae exempla libri de Conciliis A. 1539. editi, distribui iussit, qui tamen nec ab Evangelicis omnibus approbatur, neophytis praesertim, qualis tunc erat *Electoꝝ Palatinus*. Graviorem tamen offensam peperit alius *Lutheri liber*, hoc anno lingua populari scriptus *adversus Pontificatum Romanum à Diabolo constitutum*, cum propter picturam praefixam, tum propter acerbiter styli summam. *Pictura*, ut *Sleidanus* retulit, summam argumenti statim indicabat; conspiciebatur enim *Papa* in sublimi cathedra sedens, junctis & protensis manibus ornatu solenni; sed auribus asininis. Circa erant plurimae daemones variis figuris, quorum alii superimponebant ejus capiti diadema triplex, oleo fastigiatum: alii funibus eum demittebant in medium infernum, horribili specie subjectum: alii titiones & ligna comportabant: alii, tanquam officiosi, pedes ei sublevabant, ut recta molliterque descendat. Alteram quoque, eodem *Sleidano* referente, tunc emisit picturam. *Sui ample & mammosae* (per quam designabat Germaniam) *Papa* infidebat, quam calcariibus fodit: dextrae digitis duobus pollicis proximis bene precatus occurrentibus, sinistra oletum tenens, adhuc recens & fumans, ad cujus nidorem porca suspiciebat, & rictu naribusque praedam captabat; ille vero per ludibrium & acerbè bestiam increpans, ut me fessorem, inquit, habeas, & calcaria mea perferas oportet, quantum vis id invita facias: *de Concilio mihi satis jam diu molestiam exhibes, quo me traducas, & libere criminari possis: en illud, quod tantopere petis, Concilium*. Haec ludicra plerique vehementer improbabant, tanquam parum viro gravi digna neque satis verecunda, quaeque nil nisi exasperationes & scandala parerent. Unde Legati Saxonici litteras Comitibus Nuenarii mittebant ad Electorem, quibus inliberè talia petebat. Ad quae Elector Legatis respondit: *D. Martinum habere*

Y y y y 3

bere

bere spiritum singularem, qui sibi in hujusmodi rebus & alias (hierinnen noch sonst) modum poni non patiat. Nec dubitandum esse, quin graves causas habuerit, cur tam aspera verba adhibuerit. Excitatum eum esse singulariter contra Papatum, ut illum prosternat: nec id eum sentire aut agere, ut Papatum converteret, hoc enim impossibile esse, ideoque lenibus verbis minime opus habere. Illud intendit, ut rem tam clare proponat, quo quisque abominationes Papatu deprehendere & cavere queat. Arbitrari etiam se, Pontificem non ista saltem verba aut similia, sed etiam longe alia & majora meruisse. Atque propterea neque patrum neque parentem suum, neque seipsum illi quicquam prescripsisse, aliam enim longe illum intentionem habere, quam qua ab aliis penetratur. Itaque se impedire non posse, si sint, qui scandalum inde accipiant. Queritur etiam, quod Cochlei quidam libellus acerbissimus publice in confesso Ordinum lectus fuerit. Ferdinandum Regem constat illum Lutheri libellum totum perlegisse & ita de eo judicasse: si verba aspera expungerentur, haud male cetera à Luthero scripta esse.

*Irritatus
Lutherus
fabula in
Italia de sua
morte infelici
sparsa.*

Irritari quoque potuit Lutherus scripto quodam brevi ignominioso, de ejus morte ab Italis sparso & Roma, Neapoli aliisque in locis typis excuso, à Landgravio ad Electorem misso, qui illud Luthero transmisit. Mentiebantur autem malevoli impudentissime, ex Christianissimi Regis Legati litteris se accepisse horrendum & inauditum miraculum, à Deo benedicto editum in morte infelicissima Martini Lutheri, corpore & anima damnati, quod in honorem & gloriam Jesu Christi, terrorem malorum, & solatium piorum publicare visum fuerit. Fabulae autem summa hæc est: Lutherum periculose ægrotantem S. Cœnam desiderasse, eaque accepta mox exspirasse; ante mortem autem, cum lethalem sensisset morbum, rogasse, ut corpus suum altari impositum divino cultu adoraretur; sed divinam bonitatem ac providentiam, ejus errori pernicioso finem facere volentem,
mira-

miraculum patrasse sequens. Simulac enim (neglecto isto mandato) cadaver ejus in sepulchro conderetur, excitatam esse tantam in aëre tempestatem, ac si diaboli & inferni corruerent, (sate sicle Teuffel und Höll untereinander) ut omnes in summum terrorem conjicerentur; vidisse deinde eos, qui aderant, cum oculos in caelum elearent, sanctissimam hostiam, quam accipere *Lutherus*, tam indignus scilicet, ausus fuerit, in aëre suspensam esse; hanc vero illos summa cum veneratione apprehendisse, atque in loco sancto reposuisse, & sic cessasse tempestatem. Sed nocte secuta, atrociorum turbinem rediisse cum vehementissimo omnium stupore & metu; atque ideo populum surrexisse & immane quantum consternatum fuisse. Aperto autem, cum illuxisset, *Lutheri* sepulchro, repertum impium corpus ejus non esse, neque quicquam ex eo reliquum fuisse, sed ex sepulchro foetorem sulphureum intolerabilem erupisse, ex quo adstantes in morbum inciderint, indeque multi resipuerint, & ad Ecclesiam Catholicam se converterint, quæ columna sit veritatis.

Lutherus ipse hoc mendacium Italicum typis vulgari fecit, cum inscriptione & præloquio hoc carmine comprehenso:

Mendacium Italicum, de D. Martini Lutheri morte, Romæ editum.

Papa, quid agroto sua fata precare Luthero,

Nil melius vivas, seu moriaris, habes.

Is tua, dum vivit, pestis te adstigit & urit.

Mors tua tunc certe, cum morietur, erit.

Dura lues pestis, sed mors est durior illa:

Elige nunc utrum, perfide Papa, velis.

Epilogi vero loco pauca hunc in sensum subscripsit: *Et ego Martinus Lutherus Doctor, testor hac mea scriptura, me figmentum hoc furiosum de mea morte accepisse d. XXI. Martii, & libenter latanterque legisse, exceptis blasphemis, dum istud mendacium*

daciunt

dacium divina Majestati tribuitur. Me enim alioqui valde titillat & delectat (Germanice per proverbium *sich effertur, es thut mir sanfft auf der rechten Kniescheiben/ und an der lincken Ferßen*) quod mihi Diabolus ejusque squama, Papa & Papista, tam vehementer infensi sint. Deus illos à Diabolo reducat & convertat. Si vero decretum divinitus fuerit, ut preces meae pro peccato ad mortem (ab ipsis commisso) irrita sint, faxit Deus, ut mensuram suam impleant, nec alios quam hujusmodi libellos in solatium & gaudium suum scribant. Mittamus eos vadere, quo vadunt, sic voluerunt. Ego interim videbo, an salvari possint, & quomodo poenitentiam acturi sint de omnibus mendaciis ac blasphemis suis, quibus mundum replent.

Occasio fabule moribus Lutheri.

Fama autem de obitu Lutheri hinc dimanavit, quod hoc anno vir Dei variis corporis infirmitatibus, calculo, pedum tumore, & animi mœroribus confectus, mortem sibi ipsi praesagierit, & tædii dolorisque impatiens, Wittenberga ex improvise abierit, & nunquam eo redire constituerit, ob Jctorum in causis matrimonialibus, speciatim desponsalibus clandestinis, contradictionem, pravam disciplinam Studiosorum, lasciviam fœminarum, aliaque vitia ibi grassantia, quemadmodum ex litteris ejus ad uxorem missis, constat, quibus eam monuit, ut Wittenberga veluti ex Sodoma, abiret, & in prædium Zeulsdorfense, in præfectura Bornensi, cis Lipsiam, sese reciperet; hunc enim annum vita sua ultimum esse, & sperare se missionem ab Electore, utque salarium suum brevi hoc tempore retineret: se vicissim illi domum majorem olim sibi donatam, gratis restitutum esse. Intercedente deinceps Academia apud Electorem, & hoc ad Lutherum Medicum suum mittente atque petente, ut Wittenbergam rediret, ut id faceret, ægre persuaderi se passus est.

Tom. VIII. Alt. p. 415 -- 417. pag. 501. seq. 504. a. Sleidan. p. 468. seq. Seckendorff. pag. 556. & 580 -- 583.

§. CCCCXXVIII.

§. CCCCXXXVIII.

Sed ut à privatis *Lutheri* rebus ad publicas redeam, easque paucis absolvam, unde ordiar & ubi definam, fere ignoro: ita omnia turbata erant & Nostris exitium minitabantur. *Hispani, Itali & Galli* valde insolentes fuerunt, & conspirasse videbantur in perniciem & extirpationem Evangelicorum: nec poterant satis tegi odia, quæ fovebant, & belli molimina, quæ meditabantur, quin erumperent passim magis magisque. In ipsas *Comitiis Wormatiae* idprehenderunt Nostris. Parum enim abfuit, quin *Hispanorum* zelo civitas illa beneficio Evangelicæ prædicationis, quæ per viginti annos in templo Dominicanorum fruebatur, sub Cæsaris adventum privata fuisset. *Persecutiones in Belgio* contra Evangelicos sæviebant, edictis atrocissimis Cæsaris ibi renovatis & summo cum rigore executioni mandatis. Quæ continuata sævitia ad terrorem Protestantibus incutiendum pertinere videbatur, eamque Cæsareani excusabant ita, ut dicerent, eos, qui punirentur, esse ex *Anabaptistis* aut *Davidis Georgii* sectatoribus. Hispani sane, ut ex certis constabat relationibus, jactabant, se non Germaniam solum, sed & Pontificem Cæsari subjecturos, eumque in verum & plena potestate præditum Imperatorem evecturos esse. *Thannius* Legatus Electoris Saxon. Hero suo significavit, sibi ex *Italia* relatum nihilque certius esse, quam ut anno proximo Cæsar & Pontifex Evangelicos bello oppressuri sint. *Henricus Brunsvicensis*, instructus auro *Gallico*, quam potuit occultissime, militum manus conduxit, & ex agro *Verdensi* ac *Bremensi*, post damna sociis *Smalcaldici* fœderis in itinere illata, Ducatum suum ingressus, *Steinbruccum* & *Schoningam*, arces, totamque pene regionem, spe pacis aut sequestrationis male munitam, occupavit, & *Guelferbytum* obsidione cinxit. *Landgravius* autem coactis subito ex provinciis suis copiis & adjutus ab Electore, eum cum filio *Carolo* deditione cepit, & Cæsari significavit, &

Facies temporum vitiosa Evangelicis.

Henricus Brunsvic. grassatur, ac deditur Landgravio.

Zz zz

secre-

*Lutherus
eum detinendum
monet.*

secreta quædam molimina in ipsum Imperatorem & *Ferdinandum* fratrem, ex chartis repertis detexit. Verum hic felix Evangelicorum successus ita exasperavit Cæsarem & Pontificem, ut tanto vehementius proposito suo de bello Evangelicis inferendo insisterent. *Lutherus* itaque, quem aliosque non latebant istæ fraudes adversariorum, suasu hortatuque magnorum virorum, libellum per modum Epistolæ ad *Electorem & Landgrævium* scripsit, eosque monuit, ne *Henricum* dimittant, cum Deus ipse singulariter & mirabiliter ejus tyrannidem & sævitiam hac ratione coercuerit, & metuendum sit, liberum factum pejorem futurum, præsertim cum nulla vera emendatio aut pœnitentia ab eo sperari queat. *Achabi* historiam commodum in memoriam iis revocat, quod *Benhadadum*, Regem Syriæ, à Deo in manus *Achabi* traditum, dimittens, pœnam in se derivasset eandem, quam hosti inferre debuisset. *Henricum* enim *Commissarium*, ut vocari voluit, *Pontificis*, & Ducem fœderis, quod perperam defensivum nominent, quum non nisi ad persecutionem & oppressionem Evangelicorum tendat, utique auspiciis & opibus Pontificis bellum & machinatum & secutura majora molimina fuisse, si primi conatus successissent. Eo igitur, qui fax & tuba fuerit, tam cito & sine præstita satisfactione dimisso, nec beneficium divinum, quo victus fuerit, grata mente agnosci, & adversariorum superbiam malitamque augeri & confirmari. Ad *exceptionem*, quæ fieri poterat, teneri Evangelicos ad misericordiam exercendam erga *Henricum*, respondet, hanc veram esse, ut eo retento, occasio majorum criminum tollatur, & ipsi pœnitentia emendationis & satisfactionis via ostendatur. Intempestivam autem, imo impiam esse misericordiam, si quis malorum ita misereatur, ut peccandi novas vires occasionesque ipsis suppeditet.

Tom. VIII. Alt. p. 462. b. -- 471. Sleidan. p. 472. ff. Seckendorff. pag. 366 seq.

§. ccccxxix.

§. CCCCXXIX.

Posthæc consultationes varias instituerunt Protestantes *Consultant*
 de Concilio *Tridenti* indicto, & de *Comitiis Ratisbonensibus*. De *Evangelici*
 illo fere consentiebant, quod pro libero Concilio haberi ne- *de Concil.*
 queat, nec Legati eo mitti debeant. Hæc autem *Cæsar* proro- *Trid. & Co-*
 gavit ad d. XVI. Decembris. Quæ cunctatio Nostros novis *mit. Ratis-*
 suspitionibus turbavit. Interim *Saxo & Landgravius* inter se *bonens.*
 convenerunt & collocutores denominarunt *Melanchthonem*,
Bucerum, *Snepfium*, *Brentium*; auditores *Francisc. Burcardum*,
Cancellarium Saxon. Volradum Comitem Waldeccensem, *Balta-*
sarem à Gultlingen, & *Hier. Baumgartnerum*, Senatorem *Norim-*
berg, cumque hic adesse non posset, *Electör Sax.* monuit Sena-
 tum hujus urbis, ut virum in puriore doctrina constantem pro
 eo mittat. Valde etiam sollicitus idem *Electör* fuit *Buceri* cau-
 sa, & invitatus consensit, ut locum inter collocutores haberet,
 quia vero *Melanchthon* affirmavit, nihil ab eo metuendum esse,
Snepho & Brentio præsentibus, utpote longe acrioribus, quam
 ut *Bucero* cedant, acquievit, licet exiguam aut plane nullam de
 successu colloquii spem haberet, ac modum circumspiceret,
 quo illud evitari posset. *Lutherus* etiam idem sensit, quemad-
 modum ex ejus ad *Electorem* litteris liquet, quibus rogat Prin-
 cipem, ut mature prudenterque consideret, an *Melanchthon* *Ra-*
tisbonam mitti debeat, cum nullius momenti & successus col-
 loquium sit futurum. Non habere *Melanchthonem* virum, qui
 dignus sit, eum quo disputet. *D. Georgium Majorem* sufficientis-
 simum esse, si nil nisi affirmare, aut negare posset. Adesse etiam
Snepfium & Brentium, viros satis cordatos & doctos. Adhæc,
 revera ægotare *Philippum*, nec in periculum eum esse conji-
 cendum; juniores etiam *Doctores* in acie collocari & post se-
 niores proloqui discere debere. Hæc propterea addere necesse
 est, quia *Hospinianus* *Lutherum* vel ex invidia, vel malevolen-
 tia in *Melanchthonem* suasisse suspicatur, ut domi relinquatur.

Serius nonnihil Electorales advenerunt Ratisbonã, ac solus quidam D. Major cum D. Laurentio Zochio Jcto, hoc instructi mandato, ut collocutores in agnita veritate & puritate doctrinæ persisterent, nec ulla ratione ab ea dimoveri se sinant, aut ex substantia dogmatum quicquam remittant; Electorem enim in contrarium cum animæ & conscientiæ suæ damno minime esse consensurum: deinde, ut pro norma habeant *Augustanam Confessionem & Apologiam*. Datum illis quoque est, quod simul sequi deberent, exemplum consultationis anno 1545. à *Luthero & reliquis Wittenbergæ* conscriptum. Quod vel ideo notandum est, ut enixa & repetita voluntas Electoris ad transigendum de *Episcoporum autoritate & de bonis Ecclesiasticis* denuo appareat, & culpa continuati dissidii & belli secuti ab eo removeatur. Addebatur, ut *Bucero* non permittant singulares opiniones proponere, & si id ausurus esset, ut ex literis Prætoris Argentoratensis, *Jacobi Sturmii*, eum compescerent. D. Majorem abiturum Ratisbonam non sine gravi monito dimisit *Lutherus*. In aditu enim Musei *Lutheri Major* hæc verba ejus manu scripta reperit & legit: *nostri Professores examinandi sunt de Cæna Domini*, ac quid ea sibi vellent, quæsit, cui *Lutherus* respondit, id ipsum, quod sonarent, & ex colloquio redeuntem *Majorem* rationem reddere & examen subire debere, juxta cum aliis. Posteaquam igitur *Major* à suspitione multis obtestationibus ac clara confessione se purgavit, *Lutherus* addit: si crederet, quod coram affirmaret, debere illum idem etiam proloqui in Ecclesia, in lectionibus, concionibus & privatis colloquiis, confirmare fratres, reducere errantes in viam, & contumacibus spiritibus resistere; alioqui confessionem larvatam & nullam esse. Hæc atque alia talia D. Major expendit, *Luthero* gratias egit, observaturum se recepit, & sæpe hosce magni viri sermones narravit.

Tom. VIII. Alt. pag. 502. b. 503. a. Seckendorff. pag. 576. seq. & pag. 621. a.

§ cccxxx.

§. CCCCXXX.

Periculosum ergo maxime hoc tempus erat, præsertim cum *De fœderis*
inter ipsos etiam Protestantes quædam similitates obortæ essent, *Smalcaldi-*
nempe fœderatos Smalcaldicos, ac de continuando fœdere quæ-
situm. Theologi Wittenberg. ad Electoris postulatam respon-
derunt, illud omnino continuandum esse, ac has rationes attu-
lerunt: (1.) quod per id tot annis à vi inferenda deterriti sint
adversarii. Et si enim divina misericordia initium reformatio-
nis factum sit, & Deus Ecclesiam colligere in his temporibus
cœperit, verum cultum multis in locis restituerit, *errores Pon-*
tificios redarguerit, & *Epicureismo* ex Italia in Germaniam viam
aliquatenus obstruxerit; Diabolum tamen, ut solet, homines
turbulentos ad seditiones & divisiones impulisse, *Muntzerum*
aliosque; sed qui fœderatorum autoritate repressi sint: dissolu-
to fœdere, & cessante inter Principes communicatione, motui
debere, ne opiniones & sectæ multiplicentur. (2.) Hujus fœ-
deris continuatione effectum esse, ut contrarium illud, magno
astu Norimbergæ (anno 1538.) procuratum, licet ei *Ferdinandus*
Rex, *Georgius Saxo*, *Bavari*, *Moguntinus* & *Brunsvicensis* no-
men dederint, causæ Evangelicæ tamen non nocuerit, & *Brunsv-*
wicensis, vir temerarius, qui ducatum fœderis susceperit, captus
sit, quidam etiam ex illo jam obierint. Hæc omnia divinæ pro-
videntiæ accepta ferenda esse, & hac concordia, post Deum,
sterisse huc usque rem Evangelicam. Deum igitur precantur,
ut & Doctoribus consensum in dogmatibus orthodoxis largia-
tur, & Principum animos uniat, ut quamdiu fieri possit, in fœ-
dere hoc persistant, neque ipsi illud dissolvant; nam etsi sum-
ma industria concordiam colant, Diabolum tamen non cessa-
turum, ut unionem illam dissipet: operam potius impenden-
dam esse dicunt, ut plures in consortium attrahantur; fœdera
enim, pro tutela religionis veræ inita, si bonis legibus ordinen-
tur, Christiana esse & Deo placere. Interim ad Dei gloriam

unice respiciendum eique soli confidendum, nec cum alienis à religione societatem ineundam esse, cum non careat periculo & successum fortiatum non prosperum, prout exempla doceant. Hinc dissuadent, *Helvetios* in fœdus recipiendos esse.

Seckendorff. pag. 576. b. 577. seq.

§. CCCCXXXI.

*Persecutio-
nes, Valden-
sum in pri-
mis.*

Ad hoc fœdus inter Evangelicos continuandum impelle-
re quoque socios poterant continuatæ passim persecuciones, in
Belgio, ut diximus, & Gallia cum primis, contra *Valdenses*, apud
Merindolum & *Cabrieram*, quorum doctrinæ capita & dira sup-
plicia prolixè enarravit *Sleidanus* L. XVI. Commentar. & ad-
huc copiosius *Epitomator Martyrologii* L. III. unde ea tantum
promemus, quæ *Guilielmus Bellajus Langejus*, (cujus sæpius su-
pra passim mentio facta fuit) *Taurini* Prorex, de eorum inno-
centia, post accuratissimam inquisitionem, apud *Franciscum*
Regem, ex Provincialium reliquorum testimonio, retulit: *Me-
rindolienses esse amatores maxime pacis & tranquillitatis; mo-
rum suavitate, conformatone singulari, nec non aquabilitate vita
quadam praditos; dictorum conventorumque veritate & con-
stantia commendabiles; nomina, si qua fecissent, aut expungere
omnino, si tum quidem possent, aut certe transferre, eos vero, qui
in are essent ipsorum, nunquam injus vocare suetos; atque hac de
caussa potissimum & ornatos honoribus, & amoris vinculo singu-
lari cum vicinis esse junctos: Eleemosynarum beneficio viatorum
difficultates eos sublevare; sed & suorum egestatem, quatenus
illi necessitate premantur, humaniter ac pie sustentare; ut temere
jurent, aut obscæna proferant, eos adduci non posse; sed nec
ipsum diaboli vocabulum ab ipsis unquam audiri: quod si ali-
cubi versentur, ubi aut lasciva alicujus rei commemoratione, aut
blasphemiarum aliquo genere Deum ab hominibus offendi arbi-
trentur, illinc confestim se submovere: quum ad nundinas aut
mercatus urbium vicinarum, ad negotiandum excurrant, in tem-
plis*

plis eos vix unquam conspici; sin conspiciantur interdum, aversas tamen inter orandum habere facies ab imaginibus; quibus nec cereos offerant, nec oscula pedibus figant; reliquias etiam sanctorum eos adorare nunquam, ac ne dignari quidem obrutu; nec crucibus illis ligneis aut lapideis, juxta vias publicas erectis, ullum honorem exhibere; lustrationibus etiam, peregrinationibus religiosi ac confessionibus ipsos plane nihil tribuere; quin si vel obulo remissionem à Sacerdote propositam redimere possint, id eos tamen omnino negligere: ad tonitrua ac fulgetra se crucis signo minime communire; sed ex imo suspirantes, aut oculos in cælum attollere aut flexis genibus Deum adorare: pro luminaribus denique, ac templorum ornata nihil in pelvim eos mittere; sed in subsidium afflictorum atque pauperum expensas ejusmodi ferre.

Verum hoc tam insigni elogio & testimonio obtineri non potuit, quo minus isti probissimæ notæ homines extreme affligerentur. Nec juvabat ipsos, quod Cardinalis Sadoletus, & quidam Theologiæ Doctor, ab Episcopo Cabellionensi ad examinandam confessionem Merindoliensium constitutus, fassi fuerint, sibi nihil admodum in ea displicuisse, ac hic etiam dixerit, se nunquam fuisse attonitum, quam quum Confessionis articulos expendisset, atque sacrarum litterarum testimonia, in ea adducta, diligenter contulisset: tota se vita tantum in divinis scripturis non profecisse, quantum illis octo diebus, quibus Scripturæ locos in articulis istis allegatos excutere coactus esset.

Sleidan. pag. 463. seqq. Martyrolog. pag. 267. ff.

§. CCCCXXXII.

Similiter Pontifici curæ cordique fuit, ut in Italia vi & mi- *In Italia,*
nis lucem Evangelicam extingueret, sicut hoc ipso anno ejus in-
stinctu Mantua & Ferraria factum esse Raynaldus refert.

Inquisitionis Hispanicæ & Lusitanicæ sæ vitia facis nota est, *Lusitania.*
& exemplo etiam inter paganos caret; interim vix credibile
est, eam etiam nimiam Romæ visam fuisse, quod tamen con-
firmat

firmat

firmat *Raynaldus* apud *Seckendorffium*. Cum enim neophyti ex Mohammedanis conversi, ob minimas suspiciones in carceres raptati, & tanquam relapsi atrociter excruciantur, ac tandem vivi comburentur, querelis miserorum commotus Pontifex, Regem Lusitaniæ monuit, ut moderationem adhiberet, & cum Rex in sententia perstitisset, acriter ad eum rescriptit effecitque, ut aliquamdiu abstineret.

Seckendorff. pag. 579. a. 580. a.

§. CCCCXXXIII.

*Progressus
doctrina
Evangelica
in Italia.*

Inter tanta vero pericula & tot persecutiones, Evangelicæ doctrinæ progressus opprimi plane non potuit, sed subinde apparuit. In *Italia* ipsa latuerunt viri Evangelio addicti. Etenim, *Seckendorffio* notante ex actis Comitiorum, *Baltasar Alterius*, Neapolitanus, à mercatore Norimbergensi modum sibi indicari petiit, ut cum *Eberhardo Thannio*, Electoris Consiliario, commercium literarum habere posset: qui etiam retulit, esse illustrem quendam virum *Bononia*, Evangelio addictum, qui sex millia militum colligere posset, si bellum contra Papam geratur.

Anglia.

De *Anglia Regis* ad Evangelicam causam propensione nova magna spes denuo oriri videbatur; multa enim *Christoph. Montius*, à Rege ad *Landgravium* missus narraverat, quæ hic cum Electore communicaverat. Accesserunt *Buceri* suasiones, qui multa Anglum præstitisse dicebat, quod Antichristi dominatum abrogasset, Monachismum abolevisset, & doctrinam Christianam à multis erroribus purgasset. Verum hæc Electorem parum moverunt, qui *Regem Angliæ* pro hoste Evangelicæ doctrinæ habebat, utpote qui nil in reformatione præstiterit, quam ut se caput Ecclesiæ constitueret, sua quæreret duntaxat commoda, interim in pios Christianos sæviret, & flagitiose viveret. Res ipsa docuit, frustra bonam spem quosdam concepisse. Nam cum legatis, ad Regem missis, ut pacem inter ipsum & Gal-

annuis trium Ecclesiarum collegiatarum, *Altenburgensis, Gothana & Isennacensis*, ut centum & quinquaginta juvenes in Academia Wittenbergenſi ſuſtentari potuerint. Alia prætereo, cum conſervationis plura quam propagationis doctrinæ purioris documenta occulta conſpiciantur.

Seckendorff. pag. 532. b. 568. 569. ſeqq. 672.

§. CCCCXXXIV.

Scripta Lutheri exegetica & homiletica.

Lutherus interea ſcriptis quantum poterat per valetudinem firmare noſtros in veritate agnita, eamque ab adverſariis impugnatam defendere ſtudebat. Hunc in finem *Commentarium* edidit in *Hoſeam* Prophetam, à *Vito Theodorico* per aliquot annos collectum & publici juris factum. In *praefatione* agit de *Prophetarum lectione*, noſtro ſeculo etiam *neceſſaria*, & tum maxime exulceratis temporibus, quæ non ſolum Republicæ ſed etiam Eccleſiæ minitabantur, cum ut intueantur pii in promiſſiones, altiusque animis inſigant opes regni Chriſti, à Prophetis magnifice commendatas, iisque ſe erigant & conſolentur, tum ut caſtigentur impii & idololatræ, deterreantur, & ad pœnitentiam reducantur. *Hoſeam* autem præ reliquis hoc eximium habere, quod *plurimus ſit in reprehendenda idololatria*, atque hoc nomine etiam noſtris temporibus aptior ejus lectio, *ut admoniti impiam Papæ Eccleſiam plenam idololatricis cultibus fugiant*. Non enim eos probat, qui *Papiſtas ſuo malo genio relinquendos cenſent*, & moderationem *vocant, ſi quis in eos pro concione non ſapius invehatur*. *Si enim*, inquit, *puritas doctrinæ retineri debet, & populo verus cultus commendari, proſeçto magna neceſſitas omnibus piis Doçtoribus incumbit, ut ſæpe populum de vitiiſ impiæ doctrinæ in Papatu & falſorum cultuum pœnis doceant*.

Conciones habita Merſeburgi,

D. IV. Auguſti concionem habuit *Merſeburgi*, cum extædio & mœrore animi Wittenberga abiſſet, & amicos inviſeret, in nuptiis *Sigismundi* à *Lindenau*, *Decani Capituli cathedralis* ibidem, *Epilcopi nuper defuncti agnati*, ſuper Hebr. XIII. 4. hono-

honorabile conjugium in omnibus &c. ubi de Matrimonii dignitate ac utilitate, item contra impurum Cleri coelibatum & vota impie concepta, multa disseruit.

D. V. Augusti in vicina urbe *Halensi* forte invitatus è *sug-* *Halis,*
gestu sermonem ad populum habuit ad dictum Joh. V. 39--43. cum eo usque explicatio Evangel. Johannis perducta ab ordinariis Ecclesie ministris esset, ut auditores perspicere, eos unam eandemque cum *Luthero* doctrinam tenere. Agit in primis de *scopo & nucleo Scripturae S. Jesu Christo*, quem Judaei nec quaesiverint, nec invenerint, quia non recte scrutati in ea sint. Nihil prodesse ait lectionem Scripturae S. si quis Christum non quaerit, inveniatur & agnoscat, etiamsi doctus vir inde evadat, & aliis praedicare possit. Pontificios redarguit, quod aequae ac Muhammedani nolint Christum & per eum vitam aeternam habere, sed eam quaerant in rosariis, peregrinationibus & aliis confectis operibus.

Reversus mox *Merseburgum* d. VI. Aug. Psalmum VIII. è *sug-* *Merseburgi.*
gestu explicavit, & prolixè egit de *regno Christi*, efficacia verbi & dignitate ministerii, per quod regnum Christi venit, cum sit *ein hør Reich/ nicht ein sehe Reich/* quia oculi eo nos non ducant, ubi Christum invenire & discere queamus, sed aures id faciant, & tales quidem, quae verbum audiant ex ore infantium & latentium, secus ac in mundano regno fiat. Propterea Christum in hoc mundo regnum suum fundaturum, non elegisse Imperatorem Roman. aut Pontifices Hierosol. vel potentissimos ditissimosque in populo, sed pauperes, mendicos, contentos, piscatores, *Petrum, Andrean, Johannem &c.* Factum ergo & opulentiam Romanensem redarguit, quando pessimis Pontificum artibus Germani per indulgentiarum nundinationem, Episcopatus palliis & annatis, Canonicatus pensionibus & reservationibus aliisque modis exhausti, ac reditus magna ex parte ad eorum famulos, meretrices, cynædos, derivati sint. Unde affir-

mat, nisi reformatio ante viginti annos intervenisset, Pontifices illam rapacitatem interea proterve continuaturos, & vix unum Collegium in Germania integrum relicturos fuisse. Eum quippe in finem Papam fere bis mille habere vitorum, quos *Commensales* suos vocet, licet victum eis non præbeat, sed titulos eis impertiat, ut tandem per illos omnes *Prælaturas* & *Præbendas* ad se trahat, quemadmodum Romæ fecisse eum in aperto sit, ubi *Petri* & *Pauli*, item *Agnæ* collegia vasta ac vacua sint, proventibus ad aulæ Romanæ commoda conversis. Idem aliis quoque Ecclesiis & Episcopatibus accidisse jam, nisi reformatio intercessisset. Igitur non Evangelicæ doctrinæ, sed Pontifici ipsi destructionem foundationum illarum imputandam esse, nec aliud Episcopis Germanis expectandum, si jugum illud *Papale* non abjiciant: at si decens & Christiana reformatio susciperetur, ita ut *Episcopi* Evangelium prædicarent, *Canonici* litteris incumberent, & vicarios juvenesque ex nobilitate collegiis adscriptos instituerent, conservari illas foundationes posse. *Cur enim*, ait, *istas Prælaturas & Canonicatus non potius ipsi in provinciis nostris conservaremus, quam ut peregrini eis fruerentur?* Episcopi ipsi, si vellent, facile consilium bonum reperire possent, si os infantum consulerent; sed hoc nolunt, & sanguinem tantum multum sitiunt, quia hereticos nos putant, cum tales non simus, dum purum Dei Evangelium, pœnitentiam & remissionem peccatorum prædicamus. Malam utique intentionem non habemus, sed libenter opitulari vellemus ac fidelissime consulere, ut tam egregiæ Imperatoris foundationes, Canonicatus & Præbendæ non pervenirent ad ganeones & scorta Romana, sed ut ad bonum usum ex prima intentione reducerentur. Cum vero *Missæ* in primis obstarent, quas servari libenter *Episcopi* cuperent, respondet, illas missas faciendas esse, cum certum sit, nunquam sacrificulos libenter eas celebrasse, ac suo exemplo id restari queat, licet devotus & sanctus sibi videretur monachus. Pro *Missis* Biblia esse

arti-

arripienda & discenda, quo bona cum conscientia frui Præbendis queamus. Se non decies mille florenos accepturum, ut unam Missam celebraret. Id demum suadet, ut, cum Episcopi reformationem nullam desiderent, Imperator faciat, ne Papa cuncta ad se rapiat.

D. XII. Augusti *Lipsiæ*, eodem in itinere concionem habuit ad Luc. XIX. 45. 46. de horribili cœcitate & ingratitude pravi mundi, qui visitationem Dei gratiosam non agnoscere, sed in peccatis pertinaciter perseverare, & cum damno suo perire vult. Occasione Reformationis templi à Christo peractæ, causas ostendit, cur eam Pontifex cum Clero suo averfatus sit, & quo prætextu veteres abusus adhuc tueatur, parum diverso ab eo, quo Judæi adversus Christum utebatur. Inter alia *gloriationem de antiquitate* rejicit, ostenditque multos errores & abusus intra ducentos annos & recentius irrepsisse, interque alias etiam sua ætate cultum *S. Annæ*, quæ mater Mariæ virginis & avia Christi habetur, in Saxoniam invecum, multaque de *S. Joachimo, Josepho, Psalterio B. Virginis, coronis & rosariis, & ineptis precatiunculis*, aliaque ignota antea, in consuetudinem venisse, quæ omnia *veterem fidem* vocent. Velle scilicet eos, ut recipiatur, quicquid imprudens aliquis monachus confingat, licet ejus notitiam antea nemo, ne Episcopus quidem, habuerit, e. g. *Psalterium aureum, septem Missas aureas*, & innumeras peregrinationes, quarum aliquas nominat, vix ab annis triginta inventas; hæc ab illis inter antiqua referri, sed prava obstinatione antiqua non censeri, quæ Christus ipse ante annos 1500. docuerit, immo Patriarchæ & Prophetæ ab origine mundi per tot mille annos prædixerint.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 598 -- 684. Tom. VIII. Alt. pag. 474. b. -- 498.
& pag 593 -- 732.

§. CCCCXXXV.

Ad polemica scripta pertinet Germanicus tractatus *wider Polemica*.

Aaa aa 3

000

Tr. de Pa-
patu à dia-
bolo funda-
to.

Pref. ad lib.
de infideli-
tate Papæ.

Das Pabstum zu Rom vom Teuffel gestiffet / quem ad Annum 1544. retulimus & recensuimus pag. 685--701.

Refero huc etiam investivam *Lutheri*, quæ sub nomine præfationis extat, præmissæ libro cujusdam anonymi, cui titulus erat *Pabstis Treu: Fidelitas Papæ, Hadriani III. & Alexandri III. erga Imperatorem Fridericum Barbarossam*. Ubi bene factum dicit, si ab omnibus, qui id facere possunt, Papa tanquam hostis capitalis Domini nostri Jesu Christi, ac everfor sanctæ ejus Ecclesiæ describatur & depingatur. Eoque juxta Scripturam S. probe inservire historias Imperatorum, è quibus pateat, Papas diabolis plenos fuisse & adhuc permanere; adhuc rudes valde, crassos & indoctos asinos in sacris litteris esse, ad æternam ignominiam maledictæ sedis Romanæ. Inter alia Satanicam superbiam & malitiam conspici ex processu *Hadriani IV. & Alexandri III. cum Friderico I. Imperatore*, qui propterea jam in inferno sive primum, sive medium, sive ultimum locum teneant, nullo indigeant pellicio; nisi enim perditæ & infernalissimi homines, sed pii, veri & docti Episcopi essent, eos non latere potuisse, immo terrere debuisse, quod Cæsari, utpote potestati à Deo ordinatæ, illuderent, eam pedibus calcarent & Scripturam S. blasphemare eo torquerent Psal. XCI. 14. ut *Alexander III. fecit*. Quod scelus turpissimi & damnati Papæ Reges ac Principes nunquam oblivisci sed Papis & sedi diabolicæ Romæ exprobrare debeant, sicut Christus hoc facinus nunquam iis remittat, nec Ecclesia Christiana, cum eos nondum pœniteat facti, sed eo adhuc delectentur. Pium quemvis Christianum vel ob hoc scelus unicum ad nomen Papæ auditum vel lectum exspuere oportere, cum facillime colligere queat, si Papa tale quid in Imperatore patrare audeat, quid aliis & toti Christianitati inferre conetur. *Fridericum Imperatorem* laudat quam maxime, & neque impium, neque hæreticum fuisse, nec si fuisset, id meruisse affirmat.